Laltro fatto non meno osservabile ¢ quello che ci viene somministrato
dall'Istrumento per la posizione dei confini (vedi pag. 84), con il quale restd
distinto il territorio di Castelnuovo nell'anno 1458 da quello della Ciccd di
Tortona per mezzo dei sindaci dell'una e dell’altra Comunitd, a tal fine destinati
e assistiti dall’autoritad del Duca di Milano come del Duca Borso, con l'opera dei
rispettivi loro giusdicenti. Nell'iscrumento si legge: “Primo namque dicti Sindici
et pro dictis nominibus dictarum communitatum et divisim in omni meliori modo
dixerunt et dicunt ac volunt et conveniunt, firmis stipulationibus intervenientibus,
qualiter versa fuerit aliqualis differentia inter dictas Comunitates occasione confinium,
quia dictum Commune dicte civitatis [Tortona] pretendebat territorium suum durare
et ire debere usque ad viazolam Ecclesie S.Bartolomei versus Castrumnovum, qua est
de longo possessionem altinatam® heredum q. Acile de Cario et possessionem heredum
q.d. Gulielmi Grassi, omnium de dicta Terra, et ex adverso Commune Castrinovi
suuri territorium durare et ire debere pretendebat usque ad gabbas Garofolorum, juxta
stratam publicam qua itur a Terra Castrinovi ad dictam civitatem Derthona. Nella
parte dispositiva dellistrumento si dice: qui fines et termini tervitorii utriusque
civitatis et Terre fiant, sint et ponantur ac fieri et apponi debeant ut infra, ¢ fatta la
descrizione dei luoghi nei quali si ponevano i termini, chiamati Guirsa dalla lingua
volgare, si conclude cosi: “Hoc etiam intellecto quod omne et universum territorium
consistens et jacens intra dictos fines et terminos limitatos deversus Castrumnovum sit et
debeat esse Communis et hominum dicte Terre et pro eo solvi et supportari debeat onus
cum Communitate et hominibus dicte Terre et non cum civitate Terdone, et etiam cum
omne et universum territorium consistens et jacens intra eos fines et terminos superius
etiam limitato deversus Derthonam sit et esse debeat Communis et hominum dicte
civitatis et pro eo solvi et supportart debeat onus cum Communitate et hominibus dicte
civitatis et non cum Communitate Castrinovi”.

7 Nel 1588 con l'intervento del Senato di Milano si erano riformati gli Statuti comunali di Castelnuove
riconoscendo due ordini di Consiglieri comunali: quello dei Nobili ¢ quello del Popolo o dei Separati (vedi
1. Cammarata, Storie del Cinquecento ¢ Fazioni ¢ faide a Castelnuovo).

# Laltino era una vigna con le piante di vite sorrette da alberi vivi.
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UNA VERA E PERFETTA SEPARAZIONE